
Γράφει ο Κώστας Σπυρόπουλος.

Καλοκαίρι του 1994 και ήδη είχα αφή-
σει πίσω αρκετές μέρες από τις καθιε-
ρωμένες διακοπές στον καθαρό αέρα 

του Βελουχιού. Το χωριό μας γέμιζε κόσμο για 
την μεγάλη γιορτή της Παναγίας. Στα 22 μου 
σχεδόν χρόνια, ένιωθα ακόμα έντονο εκείνο 
τον ενθουσιασμό για τη μεγάλη αντάμωση με 
συγγενείς και φίλους.
Προπαραμονή της Παναγίας, γύρω στις τρει-
σήμισι το μεσημέρι, απολαμβάναμε με αρκετά 
μέλη της τότε νεολαίας του χωριού το καφεδά-
κι μας κάτω από την δροσιά των πλατάνων και 
των ελάτων του Άμπλα.
Θυμάμαι τον εαυτό μου μισοξαπλωμένο σε 
ένα παγκάκι, να χαζεύω ήρεμος μέσα από ένα 
μικρό ξέφωτο. Ξαφνικά,ο ουρανός, άρχισε να 
κοκκινίζει. Στην αρχή ένιωσα αμηχανία, σκέ-
φτηκα για λίγο διάφορες εκδοχές, δεν μίλησα. 
Όμως το σύννεφο, κοκκινόμαυρο πια, μου 
έκρυψε κάθε γαλάζιο ίχνος του ουρανού. Πετά-
χτηκα ανήσυχος. ‘’Κοιτάξτε πάνω’’, λέω στους 
υπόλοιπους. Ανεβάζουν τα μάτια τους, παρα-
ξενεύονται, βγαίνουμε στο δρόμο έξω από τα 
φυλλώματα των δέντρων όπου κοιτάμε τον 
όγκο του βουνού να σκοτεινιάζει και νιώθουμε 
στα ρουθούνια μας τις πρώτες ριπές τσίκνας 
που κατηφορίζουν τις πλάγιες του. 
Το μυαλό μου αρνείται να πιστέψει πως υπήρ-
χε περίπτωση να συμβαίνει σε ένα πανέμορ-
φο μέρος, το δικό μας μέρος, αυτά που κάθε 
χρόνο βλέπαμε μόνο τις ειδήσεις, ώσπου ο 
πρωτόγνωρος και επίμονος για καταμεσήμερο, 
ήχος της καμπάνας, διέλυσε κάθε μου αμφιβο-
λία. ‘’Είναι φωτιά”, φώναξα και αρχίσαμε να 
τρέχουμε προς τη πλατεία.

Το χρονικό μιας καταστροφής 
σε έναν επίγειο παράδεισο

«...Νεοχώρι Τυμφρηστού 12 Αυγούστου 1994... 24 χρόνια μετά»
Αγαπητοί συγχωριανοί, αγαπητοί φίλοι

Κοντεύει μισός χρόνος από την 
προηγούμενή μας επικοινωνία 
μέσω της εφημερίδας μας. Πλη-

σιάζει και ο καιρός για το αντάμωμα του 
δεκαπενταύγουστου στο περήφανο χω-
ριό μας. Ενόψει λοιπόν αυτού, ας διατυ-
πώσουμε κάποιες σκέψεις μας και αγω-
νίες μας για την επιβίωση και συνέχεια 
του Συνδέσμου μας.
Ένας πολιτιστικός φορέας σαν τον δικό 
μας για να κάνει με επιτυχία τη διαδρο-
μή του χρειάζεται την αρωγή και την 
προσπάθεια όσο το δυνατόν περισσό-
τερων μελών, όχι απαραίτητα μόνο την 
οικονομική τους συνδρομή, αλλά την 
έμπρακτη συμμετοχή τους στα δρώμε-
να του. 
Στον αντίποδα, αυτό που παρατηρήσα-
με κατά τη διάρκεια του εξαμήνου που 
πέρασε είναι ότι πολλοί λίγοι από τους 
συγχωριανούς συμμετείχαν εποικοδο-
μητικά στις όποιες δράσεις του Συνδέ-
σμου, όπως και ελάχιστοι ήταν αυτοί 
που παραβρέθηκαν στην κατ΄ έθιμο 
κοπή της πίτας στη Λαμία, μια εκδήλω-
ση που γίνεται κάθε χρόνο.  Έτσι κάτω 
από τέτοιες προϋποθέσεις, είναι εξαι-
ρετικά δυσχερές για το όποιο Διοικητικό 
Συμβούλιο να τολμά, να πραγματοποιεί 
πολιτιστικές εκδηλώσεις ή άλλου είδους 
δρώμενα, που απαιτούν τη συμμετοχή 
του κόσμου, μελών και μη.
Το όραμα που θεωρούμε ότι πρέπει να 
το υπηρετούμε όλοι μας αλλά κυρίως οι 
νέοι μας, είναι η ανάπτυξη του χωριού 
μας, ως ένας τόπος της δυτικής Φθιώτι-
δας, που έχει να παρουσιάσει, ιστορία, 
δραστηριότητες και πολιτισμό.
Για το λόγο αυτό, το Διοικητικό Συμ-
βούλιο έχει βάλει, μεταξύ άλλων και 
ως στόχο ο Σύνδεσμος μας να ενταχθεί 
σε ευρωπαϊκά προγράμματα τύπου 
ΕΣΠΑ ή Leader, προκειμένου να χρη-
ματοδοτήσει έργα και δραστηριότητες 
που αναφέρονται είτε σε διατήρηση 
της ιστορικής μας κληρονομιάς, όπως 
η σήμανση τοπικών αξιοθέατων, μνη-
μείων και άλλων σημείων πολιτιστικού 
ενδιαφέροντος π.χ. μονοπάτια, αλώνια, 
κλπ, είτε στην ανάδειξη και αναπαλαί-
ωση ή ανακαίνιση χώρων πολιτισμού 
ή μνημείων της περιοχής όπως μύλους, 
βρύσες, σχολεία, εκκλησίες κλπ., και όχι 
μόνο αυτά. 
Μπορεί αυτό να φαίνεται ως στόχος 
μεγαλεπήβολος και άπιαστος, αλλά κα-
νένας δεν κέρδισε ποτέ κάτι χωρίς να 
προσπαθήσει για αυτό.
Και να μην ξεχνάμε ότι σύντομα, το χω-
ριό μας θα πάψει να είναι το τελευταίο 
μικρό χωριό πριν το Βελούχι και θα γί-
νει ένας σημαντικός κόμβος , μέσω του 
οποίου θα ενώνεται η Φθιώτιδα με την 
Ευρυτανία και την Καρδίτσα. Και πρέπει 
να είμαστε έτοιμοι όλοι μας, όταν αυτό 
θα συμβεί.
Καλό καλοκαίρι, λοιπόν, με υγεία σε 
όλους και θα τα πούμε από κοντά στη 
συνέλευσή μας, που θα πραγματοποιη-
θεί στις 14 Αυγούστου 2018 ημέρα Τρί-
τη και ώρα 11:00 
Παρακαλούμε να είστε εκεί με προτά-
σεις για συζήτηση και τοποθετήσεις για 
το έργο του Δ.Σ του Πολιτιστικού Συλλό-
γου μας.
Ο Πρόεδρος 
Κώστας Αθαν. Κραββαρίτης
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ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Γράφει η  Βίκη Ελεφάντη

Δεκατρείς μέρες κατέκαιγε η 
φωτιά το πυκνό δάσος ελά-
της που εκτεινόταν στην ορι-

ογραμμή των νομών  Φθιώτιδας 
και Ευρυτανίας. Ξεκίνησε στις 12 
Αυγούστου 1994 και κατασβέστη-
κε στις 25 του ίδιου μήνα. Αν για το 
κράτος η πυρκαγιά αυτή ήταν μέ-
ρος της στατιστικής παρόμοιων πε-
ριστατικών που εκδηλώνονται τους 
θερινούς μήνες παντού στη χώρα 
με ομολογουμένως πολύ καταστρο-
φικότερα αποτελέσματα, για εμάς 
υπήρξε ένα γεγονός με ανεξίτηλη 
σφραγίδα. Κατέστρεψε ένα εξαι-
ρετικής ομορφιάς και παλαιότητας 
δάσος, στις φυλλωσιές του οποί-
ου φιλοξενήθηκαν μερικές από τις 
ωραιότερες συλλογικές εξορμήσεις 
του χωριού. Έδωσε όμως και την 
ευκαιρία να δοκιμασθούν τα κοινω-
νικά αντανακλαστικά των κατοίκων 
του χωριού. Κανείς –και ιδιαίτερα η 
τότε νεολαία του χωριού- δεν εφεί-
σθη κόπων και προσφοράς, είτε στα 
μέτωπα της πυρκαγιάς είτε στα με-
τόπισθεν. Η φύση, υποβοηθούμενη 
και από την άμεση αναδάσωση που 
υλοποίησε το Δασαρχείο, θα ξανα-
βρεί το δρόμο της. Μετά από πάρα 
πολλά χρόνια. Ωστόσο, ένα δεύτε-
ρο πλήγμα θα είναι τελειωτικό.
Προσέχουμε, δεν πετάμε σκουπίδια 
και δραστηριοποιούμαστε έγκαιρα. 

Γράφει  Ανδρέας Σπυρόπουλος

Άλλο ένα καλοκαίρι στα τέλεια πάτρια 
εδάφη. Τo χωριό σφύζει από ζωή, όλοι 
οι μαχαλάδες γεμάτοι.

Μεσημέρι αποφασίζουμε μεγάλη παρέα να 
κατεβούμε στον Άγιο Γιώργη για καφέ με τα 
αυτοκίνητα. Σπυροπουλάκια, Κρετσάκια, Κου-
ραντάκια, Ελαφαντάκια, Σακελάρης, Κουταίοι, 
Χουλιάρας  κ.λ.π που δεν μπορώ να θυμηθώ 
τώρα. 
Αφήνουμε πίσω μας το Μαυρίλο και στην εί-
σοδο προς Μερκαδα υπάρχει ένα μεγάλο ξέ-
φωτο που βρίσκεται και το γήπεδο του χωριού.    
Ξαφνικά σταματάμε. Μας έκανε εντύπωση ένα 
τεράστιο σύννεφο που απλωνόταν με τεράστια 
ταχύτητα στο ύψος Αϊ Λιά. Όλοι απορούσαμε 
τι ήταν αυτό, αλληλοκοιταχτήκαμε χωρίς να 
βγάζει κανείς κουβέντα. Τεράστιες γλώσσες 
φωτιάς καίγανε το αιωνόβιο ελατόδασος.
Μπήκαμε στα αυτοκίνητα και επιστρέψαμε 
πολύ γρήγορα στο χωριό ειδοποιώντας τους 
πάντες. Η φωτιά έκαιγε τα πάντα στο πέρασμα 
της και τα ξερά φύλλα του δάσους λειτουρ-
γούσαν σαν φυτίλι. Ειδοποιήθηκαν άπασες 
αρμόδιες υπηρεσίες. 
Η καμπάνα  του χωριού χτύπαγε σαν τρελή.  
Όλος ο πληθυσμός του χωριού συγκεντρώθηκε 
στην πλατεία. Ματιές απόγνωσης και τρόμου 
παντού. Εικόνα βγαλμένη από κινηματογραφι-
κή ταινία.
Το χωριό εκκενώνεται οικειοθελώς. Αυτοί που 
μένουν βρέχουν τις αυλές και τα σπίτια τους 
με το ποτιστικό λάστιχο μπας και γλυτώσουν 
τίποτα, εάν έρθει το μοιραίο.

       “Νεοχωριάδά”  2018

Φέτος μικροί και μεγάλοι θα έχουν τη δυνατότητα να εξασκηθούν σε αθλητικές δραστηριότητες...
Αναβιώνουμε την “Νεοχωριάδα” με αγώνες μπάσκετ και βόλεϊ  για έφηβους και μεγάλους, 
αγώνες τρεξίματος και σκυταλοδρομία για τα μικρά παιδιά και “μουσικές καρέκλες” για 

ΟΛΟΥΣ! Ελπίζουμε να έρθετε με αποθέματα αντοχής αλλά πάνω από όλα με όρεξη για παιχνίδι! 
Θα δοθούν αναμνηστικά καπέλα και σας περιμένουν πολλές ακόμη εκπλήξεις!
Για τις ημερομηνίες διεξαγωγής θα ενημερωθείτε τον Αύγουστο. 
Σας περιμένουμε όλους! Από το Δ.Σ.
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Το Βελουχι
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Γεννήσεις
Η Γεωργία Αποστόλου και ο Ανέστης Δουδού-
μης στις 12 Μαρτίου απέκτησαν αγοράκι 
Η Αλίκη Δημητρέλη και ο Δημήτρης Ψαλιδό-
πουλος στις 23 Μαΐου απέκτησαν κοριτσάκι. 
Να σας ζήσουν!

Βαφτίσεις
Ο Γιώργος Σταματόπουλος και η Ελένη Μπέλ-
λου βάφτισαν τα δίδυμα κοριτσάκια τους. 
Τα ονόματά τους Μαρία και Ιωάννα. 
Να σας ζήσουν!
Γάμοι
Ο Χρήστος Δημητρέλης και η Αθηνά Μυριδάκη 
παντρεύτηκαν στην Αθήνα στις 6 Μαΐου. 
Να ζήσουν ευτυχισμένοι!

“Έφυγαν” από κοντά μας
Θεόδωρος Μανιός. 
Σπύρος Κελεμάνης.
Συλλυπητήρια στις οικογένειές τους!

Συνδρομές 
Σαρρής Στέλιος 30€
Βάσω  Μαργιώτη 20€ 
Βάσω Μαργιώτη 50€ εις μνήμην Ιωάννη 
Μαργιώτη 
Βασ. Παλιούρας 30€ εις μνήμην Ιωάννη 
Μαργιώτη και Ευαγγ. Μαργιώτη- Οικονόμου 
Από τη λαχειοφόρο στην κοπή της βασιλόπιτας 
στη Λαμία, συγκεντρώθηκαν 150€

Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α

Γράφει ο Ηλίας Σπυρόπουλος

Συνεχίζουμε με το δεύτερο μέ-
ρος του οδοιπορικού στα τοπω-
νύμια του χωριού. Όπως επιση-

μαίνει ο ίδιος ο συντάκτης, σκοπός 
της προσπάθειας αυτής δεν είναι 
μόνο να ανασυρθούν από τη λήθη 
ξεχασμένα τοπωνύμια, αλλά και να 
δημιουργεί μια συζήτηση γύρω από 
αυτά, προκειμένου να προστεθούν 
καινούργια ή να διορθωθούν αστο-
χίες στα ήδη καταγεγραμμένα. 

Γραμματικού: Η τοποθεσία αυτή 
αμφισβητούνταν από τους Καρπε-
νησιώτες, αλλά κάποιος Νεοχωρίτης 
που δεν γνωρίζουμε  αν το «Γραμμα-
τικός» ήταν το όνομά  του ή έκανε το 
γραμματικό του χωριού, τους έπεισε 
ότι ήταν Νεοχωρίτικη και έτσι η πε-
ριοχή ονομάστηκε  ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ.
Αρνιόβρυση: Στα όριο με το Καρπε-
νήσι όπου έπιναν νερό τα πρόβατα. 
Πέντε Βρύσες: Είναι πέντε πηγές 
από τις οποίες παίρνει νερό και το 
χωριό μας.
Λιθαρόστρουγκα:  Είναι πετρώδες 
μέρος όπου φτιάχνουν τις στρού-
γκες περιτειχίζοντάς τες και με μεγά-
λες πέτρες.
Πιτσαλούδα: Τόπος που είχε πολλές 
πλάκες και αρκετό χαλίκι.
Αλογόβρυση: Μεγάλη βρύση  πάνω 
από την τοποθεσία «Πιτσαλούδα», 
που πίνουν άλογα, πρόβατα και 
άλλα ζώα νερό.
Κοπάνα: Βρύση που πίνουν τα ζώα 
νερό. Άγνωστο πως ονομάστηκε έτσι.
Κοτρώνι: Πετρώδες μέρος που πα-
λιά ήταν και χωράφια του χωριού. 
Το όνομα οφείλεται στο πετρώδες 
έδαφος. 
Ζερέλια: Τοποθεσία για την οποία 
δεν γνωρίζουμε από πού πήρε το 
όνομά της. 
Αϊ-Λιάς: Γνωστή σε όλους μας με το 
εκκλησάκι του Προφήτη –Ηλία που 
όλοι τιμούμε, είναι τόπος συναντή-
σεώς μας και είμαστε άρρηκτα δεμέ-
νοι μαζί του. 
Παπά-Ράχη: Σύμφωνα με την ονο-
μασία, η τοποθεσία έχει σχέση με 
κάποιον παπά. Κατά το μάλλον ήταν 
ιδιοκτησία του. 
Βρωμόβρυση: Πήρε το όνομά της 
από πηγή που υπάρχει και δεν βγά-
ζει καθαρό νερό. 
Αϊ-Θανάσης: Βρίσκεται πάνω από 
το χωριό και φιλοξενεί το εξωκκλήσι 
του Αγίου Αθανασίου στο οποίο εκ-
κλησιαζόμαστε πολλές φορές.  
Μύλοι: Εδώ υπήχε ο κεντρικός μύ-
λος του χωριού μας. 
Άμπλας: Η γραφική πηγή του χω-
ριού μας που όλους μας δροσίζει 
και μας ξεκουράζει. Το γάργαρο και 
κρύο νερό του βγαίνει μέσα από τη 
γη και την πηγή αυτή αποκαλούμε  
Άμπλα.  
Τουρκόμνημα: Κάποτε εδώ ετάφη 
ένας Τούρκος, εξ’ού και το όνομα. 
Κεδρόραχη: Περιοχή με πολλά κέ-
δρα.
Κοτρωνιά: Καλλιεργήσιμη έκταση 
με λίαν πετρώδες έδαφος.

Παλιοχώρια: Εκεί είχε χτισθεί  το 
πρώτο μας χωριό. Παλιό-χωριό.
Μπουριά: Περιοχή με αρκετό πωρό-
λιθο. 
Φούρλα:  Περιοχή που φέρει το 
όνομα ιδιοκτήτη της.
Τσιαξίρ-Κήπος: Εδώ υπήρχε αρκετό 
νερό  και ήταν ιδικτησία των Τσιαξι-
ραίων. 
Πυργάκι: Κοντά στον Αϊ-Λιά, κωνικό 
ύψωμα σαν πύργος. 
Τσιούκα:  Από το είδος τοποθεσίας 
και το όνομα.
Σκλήθρα:  Από πολλά δέντρα σκλή-
θρα που υπήρχαν εκεί. 
Ρογκιά: Ιδιοκτησία Μηχιωτογιωρ-
γάκη. Για το όνομα δεν γνωρίζουμε 
κάτι.
Στουρνάρια: Περιοχή με πολλά 
στουρνάρια. 
Αρκουμάνη: Η παράδοσή μας λέει 
ότι κλέφτες από την Ρεντίνα ήρθαν 
να ληστέψουν το χωριό, συνεπλά-
κησαν με τους Νεχωρίτες οι οποίοι 
κατέφεραν και τους σκότωσαν. Οι 
φονευθέντες κλέφτες έφεραν και το 
όνομα ΑΡΚΟΥΜΑΝΗΣ.
Αϊ-Νικόλας: Υπήρχε παλιά εκκλησία 
του Αϊ-Νικόλα και σήμερα σώζεται 
ένα ερειπωμένο εικονισματάκι. Η 
τοποθεσία έβγαζε ωραίες πατάτες.
Ισιώματα: Μεγάλες λάκκες.
Κεραμαριά: Στο μέρος αυτό ήταν 
κεραμοποιία για τις ανάγκες του χω-
ριού και πέραν αυτού.
Παλιάμπελα/Αμπέλια: Περιοχές 
που καλλιεργούνταν αμπέλια.
Λυκόρεμα: Σύμφωνα με την παρά-
δοση στην περιοχή αυτή φώλιαζαν 
λύκοι.
Ξηρουδιά: Ξερός αλλά καλλιεργήσι-
μος χώρος.
Τσιούρη-Μαντρί: Εδώ υπήρχαν μα-
ντριά Τσιουρέικα , υπήρχε όμως και 
ένα εξοχικό τους σπίτι.
Καλαμπάκα: Σύμφωνα με την παρά-
δοση εδώ σκοτώθηκε κάποιος με το 
όνομα « Καλαμπάκας».
Γιάννη-Πέτρα: Καλλιεργήσιμη έκτα-
ση με πολλά πλατάνια και νερά.
Φσούλα: Τα αναβλύζοντα νερά προ-
καλούν ένα ελαφρό φύσημα.
Χαζνά: Εδώ ήταν ένα παλιό υδρα-
γωγείο. Η ονομασία του δεν ήταν 
γνωστή.
Γιώργου-Νερό: Υπάρχει βρύση που 
την είχε φτιάξει κάποιος ονόματι 
«Γιώργος».
Κρέτση Αλώνι: Το αλώνι που είναι 
κάτω από το νεκροταφείο ιδιοκτησί-
ας Κρετσαίων.
Αλώνια: Δύο αλώνια που ήταν στο 
χαμηλότερο σημείο του χωριού, πιο 
κάτω από το σπίτι του Ανδρίτσου.
Κοκκινόβραχος: Ο βράχος που βρί-
σκεται απέναντι από το χωριό με την 
εντυπωσιακή κόκκινη γεωλογική του 
σύσταση. 
Αγία Παρασκευή: Η τοποθεσία απέ-
ναντι από το χωριό με το ομώνυμο 
εκκλησάκι και εκκλησία. 
Πλάτανοι:  Τοποθεσία σπάνιας 
ομορφιάς με πολλά νερά και πλατά-
νια πιό ψηλά από το χωριό.     

ta ΤοπωΝύμΙΑ Τού χωρΙού μΑς

ΣτΙβΟΣ – ΑγΩΝεΣ τΑχύτητΑΣ

Η Ισιδώρα Ξενάκη συμμετείχε στο 
Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Κορασίδων 
Ανοιχτού Στίβου 2018, στην Κατερίνη στις 
24/6/18, με την ομάδα σκυταλοδρομίας 
4Χ400μ. του Γ.Σ. Γλυφάδας όπου 
κατέλαβαν την 2η θέση με χρόνο 4:00.32 
παίρνοντας το Ασημένιο μετάλλιο!!
Συγχαρητήρια  Ισιδώρα

Και φέτος πραγματοποιή-
θηκε στη Λαμία η κοπή 
βασιλόπιτας. Αν και δεν 

συγκεντρωθήκαμε πολλά άτομα, 
ο Πολυχώρος του Αγίου Λουκά 
μας έκανε να νιώσουμε την νε-
χωρίτικη ατμόσφαιρα και να πε-
ράσουμε όμορφα. 
Ειδωθήκαμε, κουβεντιάσαμε και 
ήταν μια πρώτη επαφή για το νέο 
Δ.Σ του Συλλόγου σε κάτι αντί-
στοιχο. Η βασιλόπιτα εξαιρετική, 
ευχαρίστησε τους απαιτητικούς 
ουρανίσκους αλλά και τα δώρα 
της λαχειοφόρου έδωσαν μια ξε-
χωριστή νότα. 
Το φλουρί της βασιλόπιτας το 
κέρδισε η Ζωή Γεωργίου. 
Και του χρόνου!

η ΚΟπη τηΣ βΑΣΙλΟπΙτΑΣ 2018

η ΚΟΙΝΩΝΙΚη πρΟΣφΟρΑ τΟύ ΣύλλΟγΟύ μΑΣ 

Ο σύλλογός μας για ακόμη μια φορά παρέδωσε στον Αθλητικό Σύλλογο ΑμεΑ Στερεάς Ελ-
λάδας “ο Μαλιακός” πλαστικά καπάκια. Συγκεκριμένα δωρήθηκαν 3500 καπάκια για αγο-
ρά αναπηρικών αμαξιδίων αλλά και άλλων ορθοπεδικών εξαρτημάτων όπως νάρθηκες, τα 

οποία είναι πολύ χρήσιμα σε συνανθρώπους μας. 
Και φέτος θα τοποθετηθεί κάδος στον προαύλιο 
χώρο της εκκλησίας και ευελπιστούμε στην καλή θέ-
ληση όλων. Ένα απλό αντικείμενο το οποίο μπορεί να 
καταλήξει στον κάδο μπορεί να αποτελέσει πολύτιμη 
βοήθεια σε κάποιον άλλο! Ο πρόεδρος του Συλλόγου 
κος Καλαμάτας Δημήτρης μας παρέδωσε αναμνηστι-
κό ημερολόγιο και DVD με το έργο του Συλλόγου. 
Ελπίζουμε και φέτος να είστε αρωγοί σε αυτή την 
προσπάθεια συγκεντρώνοντας πλαστικά βιδωτά κα-
πάκια (από γάλα, χυμούς, νερό, απορρυπαντικά κλπ.). 
Περιμένουμε όλους και κυρίως τα μικρά παιδιά να 
συμμετέχουν σε αυτή την πρωτοβουλία!

πΑΣχΑ ΣτΟ χΩρΙΟ μΑΣ

τηΝ 25η μΑρτΙΟύ 2018 
τΟ χΩρΙΟ μΑΣ τΙμηΣε τΟύΣ 
ΑγΩΝεΣ τΩΝ πρΟγΟΝΩΝ μΑΣ

ΦΩΤΟ ΤΣΙΑΞΙΡΗ ΑΓΓΕΛΑ ΦΩΤΟ ΜΕΡΣΙΝΗ ΧΑϊΛΑ

ΦΩΤΟ ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΓΑΛΑΤΑΣ

Γράφει ο Μερσίνη Χαϊλα.

Έκδοση του Συλλόγου Απανταχού Νεοχωριτών «Παναγία η Γλυκοφιλούσα»
Ιδιοκτήτης: Σύλλογος Νεοχωριτών Τυμφρηστού Φθιώτιδας

Συντακτική Επιτροπή
Κ. Κατσαρή • Email: ntinakatsari@yahoo.gr

Β. Ελεφάντη • Email: paraskevielefanti@gmail.com 
Μ. Χαϊλά • Email: chailamr@windowslive.com  

και από Λαμία ο Ηλίας Σπυρόπουλος
Στοιχειοθεσία : Ν.Γκωσές 

Εκτύπωση • Συσκευασία: Ν.Γ.Χριστόπουλος Α.Ε.Β.Ε  Βυζαντίου 3, Ναύπλιο
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Μόλις που είχαν ξεμυτίσει μερικοί από τους «μεγάλους» 
που επιβεβαίωσαν τα κακά μαντάτα, με τον ουρανό να 
μαυρίζει ολοένα και περισσότερο και τον αέρα να δυνα-

μώνει. Τρέχω έντρομος στο Σπυροπουλαίικο. Οι γονείς μου απο-
λαμβάνουν τη μεσημεριανή τους σιέστα. Μπαίνω στο δωμάτιο, 
ξυπνώ άγαρμπα τον πατέρα μου που με κοιτά λίγο αγριεμένα. ‘’Τι 
έγινε ρε παιδί μου;’’. Του απαντώ κοφτά, ‘’δεν ακούς τις καμπάνες; 
Σηκωθείτε, έχει πιάσει φωτιά’’. 
Για λίγα δευτερόλεπτα εξακολουθεί να με κοιτά λίγο βλοσυρά μα 
σαστισμένα μέχρις ότου συνειδητοποίησε και αυτός τον επίμονο 
ήχο της καμπάνας.  “Πάω να βρω τον Αντρέα και έρχομαι”  του 
λέω και πετιέμαι ξανά τρέχοντας έξω από το σπίτι. Βρίσκω τον 
αδελφό μου στην πλατεία. Αρχίζουν και ακούγονται φήμες, εκτι-
μήσεις, συνωμοσιολογίες. “Εκείνοι οι τύποι που πέρασαν με το 
κόκκινο Yugo πρέπει να την έκαναν τη δουλειά” και διάφορα άλλα. 
Μέσα στις επόμενες 2 ώρες όλο το χωριό είναι στο πόδι. 

Ο αέρας δυνατός και οι πρώτες φλόγες αρχίζουν να διακρίνονται 
ψηλά στον Αι Λιά. Μαζευόμαστε κόσμος στου Κρέτση τ’ Αλώνι. Η 
εικόνα σοκαριστική. Ένα πύρινο τοίχος ορθώνεται και καταβροχθί-
ζει τα αιωνόβια έλατα. Η βοή της πυρκαγιάς τρομακτική, απόκο-
σμη. Δίπλα μου η μάνα μου και η Γιώτα Ντίκα. 
Ο κόσμος είναι συγκλονισμένος. Την ανησυχία τους διαδέχεται ο 
φόβος. Φεύγοντας όλοι προς τα σπίτια μας, τα νέα είναι ακόμα 
πιο άσχημα. Η φωτιά κατηφορίζει προς χωριό απειλώντας το με 
«στεφάνι» όπως άκουγα να λένε οι μεγαλύτεροι, δηλαδή κυκλώ-
νοντας το τόσο από την πλευρά του Άμπλα, όσο και από τους λό-
φους του Αι Λια, τα Πυργάκια. Η κάπνα αρχίζει και καλύπτει όλη 
την περιοχή. Γίνεται αποπνικτική, επικίνδυνη. 
Οι χωριανοί, αντί για τον εορτασμό του 15αυγουστου ετοιμάζο-
νται να εκκενώσουν το χωριό. Ο γονείς μου ετοιμάζονται και αυτοί. 
Θυμάμαι τον πατέρα μου με το λάστιχο μάταια να καταβρέχει με 
πείσμα από την αυλή του σπιτιού, παντζούρια, σκεπή, αχυρώνα. 
Φέρνω, το αυτοκίνητο, η ώρα τουλάχιστον 8 το βράδυ πια. 
Ένα κομβόι αυτοκινήτων εγκαταλείπει το χωριό.  
Στο Μαυρίλο έχει σημάνει συναγερμός. Συνεχίζουμε, σταματάμε 
λίγα χιλιόμετρα πιο μακριά, κάπου στο γήπεδο της Μερκάδας που 

παρείχε την κατάλληλη θέα προς το χωριό μας. Νυχτώνει και το 
μέγεθος της πύρινης κόλασης αποκαλύπτεται μπροστά μας. Με 
δέος παρατηρώ εκατοντάδες μικρές λάμψεις. Ήταν τα έλατα, που 
λόγω της απόστασης, φαίνονταν να ανάβουν και να καίγονται κυ-
ριολεκτικά σαν σπίρτα. 
Ώρα δέκα περίπου, η φωτιά καίει μια τεράστια έκταση αλλά δεν 
προχωρά άλλο. Ο αέρας έχει μειωθεί και έχει αλλάξει φορά εδώ 
και ώρα. Σπρώχνει τις φλόγες προς το ήδη καμένο δάσος.
Αφήνουμε τη μητέρα μου σε φίλους στη Μ. Κάψη και επιστρέ-
φουμε στο χωριό. Η κάπνα είχε σκεπάσει τα πάντα. Διανυκτερεύ-
σαμε όλοι όσοι είχαμε απομείνει στην πλατεία ακούγοντας ψηλά 
στα Πυργάκια σποραδικές εκρήξεις παλαιών βλημάτων από την 
περίοδο του εμφυλίου. 

Ξημέρωσε παραμονή 15αύγουστου, η φωτιά είναι σε ύφεση και 
γύρω στο μεσημέρι ο αέρας έπεσε τελείως. Η Παναγία ίσως έκανε 
το θαύμα της. Επιτέλους εμφανίζονται κάποιοι πυροσβέστες και 

στρατιώτες ενώ από πάνω 
μας περνούσαν κάτι αερο-
σκάφη Πεζετέλ κάνοντας 
μάταια μερικές ρίψεις 
αφρού.  Ανώφελη βοή-
θεια αν ο αέρας συνέχιζε. 
Πολλοί Νεχωρίτες αλλά 
και Μαυριλιώτες οπλιζό-
μαστε με αρβύλες, αξίνες 
και αλυσοπρίονα και ανη-
φορίζουμε προς τον Αι 
Λια. Η ατμόσφαιρα απο-
πνικτική, το τοπίο σελη-
νιακό. Ένα πυκνό στρώμα 
στάχτης έχει καλύψει τα 
πάντα ενώ παρατηρούμε 
ότι καίγονται μέχρι και οι 
ρίζες των ελάτων πολλά 
μέτρα μακριά από τον 
κύριο κορμό των δέντρων 
τους. Μερικοί σταματάμε 
πριν το Αι Λιά, και τρέχου-
με αριστερά τους δρόμου 
ακολουθώντας πυροσβέ-
στες που κατηφορίζουν 
την πλαγιά πάνω από τον 
Άμπλα. Είχε διάσπαρτες 
μικρές εστίες φωτιάς. Με 

φτυάρια και αξίνες προσπαθούμε να προλάβουμε τυχόν αναζω-
πυρώσεις που ίσως κατέβαζαν την φωτιά στο άκαφτο δάσος. 
Να προλάβουμε το «στεφάνι». 
Κάναμε ότι μπορούσαμε. Νιώσαμε ότι κάπως συνεισφέραμε στον 
αγαπημένο μας τόπο που πληγώθηκε βαριά από την απερισκεψία 
εκείνου του ΆγιοΤριαδίτη που βάλθηκε κατακαλόκαιρο να κάψει 
μαζί με τις ζίνες από τις καστανιές του, τις αναμνήσεις  τόσων γε-
νεών που περάσαν από εκεί πάνω και που πια επιβιώνουν μόνο 
μέσα από ιστορίες και φωτογραφίες.
Η κάπνα πάνω από το χωριό και οι τελευταίες μικρές εστίες φω-
τιάς μας εγκατέλειψαν τελικά έπειτα από μια ξαφνική μπόρα, αρ-
κετές μέρες αργότερα. Το τοπίο όμως του Αι Λιά με τα πελώρια 
έλατα 200-300 ετών που τόσες φορές φιλοξένησε στις αξέχαστες 
εκείνες εκδρομές όλο το χωριό μας, δεν θα ήταν ποτέ πια το ίδιο.
Ωστόσο, η φύση φάνηκε μεγαλόκαρδη και με τα χρόνια η ασχήμια 
του καμμένου δάσους σταδιακά διορθώνεται. Όμως, η τρομακτι-
κή αυτή εμπειρία, η αίσθηση πένθους για την ομορφιά του τοπίου 
που χάθηκε για πάντα μας σημάδεψε όλους. Ελπίζω ειλικρινά και 
να μας δίδαξε.

Δεκατέσσερις Αυγούστου 1994 πα-
ραμονή της Παναγίας. Η Παναγία 
έκανε το δικό της πανηγύρι και ο 

αέρας επιτέλους  κόπασε και γύρισε προς 
την περιοχή Καψάλα που πιθανόν να ήταν 
ήδη καμένη, λαγοκοιμηθήκαμε με φόρμες  
εκστρατείας. Τελικά ο πόλεμος αυτός δεν 
αντιμετωπίζεται με όπλα.
Πρωί διμοιρίες φαντάρων καταφθάνουν 
για βοήθεια και οδηγούνται στον χωματό-
δρομο προς Αϊ Λιά και άλλους αγροτικούς 
χωματόδρομους. 
Όλη  η νεολαία του χωριού τρέχει για βο-
ήθεια. Οι γηραιότεροι ανεβαίνουν για 
βοήθεια και αυτοί  των  πυροσβεστικών 
δυνάμεων. Μεγάλο κουράγιο τα λόγια 
τους. Κουράντος, Σπυρόπουλος, Τσαξίρης, 
Κατσακιώρης και άλλοι ψημένοι άνθρωποι 
του βουνού που δεν θυμάμαι και που το 
ξέρουν σαν την παλάμη τους. 
Καταφθάνει βοήθεια και από τα γύρω χω-
ριά. Φτάσαμε στα καμένα. Ένα αποκρου-
στικό θέαμα, κάποιοι έπνιξαν τα δάκρυα 
τους ξεκινώντας αμέσως δουλειά για υπο-
τυπώδη «οχύρωση» του χωριού σε περί-
πτωση αναζωπύρωσης.
Εξοπλιζόμαστε με αξίνες, φτυάρια, τσου-
γκράνες, αλυσοπρίονα και προσπαθούμε 
να κόψουμε δέντρα που θα φούντωναν 
με το παραμικρό και η φλόγα τους θα πέρ-
ναγε τον χωματόδρομο προς το χωριό. Οι 
πατούσες ζεμάταγαν Σε μικρές λιμνούλες 
νερού που είχαν σχηματιστεί από την ρίψη 
νερού, βουτάγαμε τις αρβύλες μας και βλέ-
παμε από την θερμότητα να αναβλύζουν 
φουσκάλες
Γύρω σου όλα γκρι ,ένα νεκρό γκρι.
 Ένα γιατί. Γιατί ρε γερο φίλε μας από την 
Αγία Τριάδα πας κατακαλόκαιρο και με 
αέρα να κάψεις τις ζίνες από τις καστανιές 
ενώ απαγορεύεται, γιατί και με ποιο δι-
καίωμα καταστρέφεις ολονών τις παιδικές 
αναμνήσεις, γιατί καταστρέφεις ένα από 
τα αρχαιότερα ελατόδασος  στη Ελλάδα, 
γιατί βάζεις τόσες ανθρώπινες ζωές σε κίν-
δυνο, γιατί καταστρέφεις την πανίδα του 
δάσους;

2018 Αύγουστος. Πάλι στα πάτρια εδάφη 
με τσιπουράκι στο καφενείο, άλλοι «φύγα-
νε» αλλά είναι δίπλα μας και οι ζωντανοί  
κοντά μας να μας συμβουλεύουν, εμπει-
ρία φωτιάς, ανατριχιαστική και αξέχαστη. 
Κάθε χρόνο από τότε όλοι ρίχνουμε κλε-
φτές ματιές στον ορίζοντα του Βελουχιού. 

Ελπίζω κάποιοι να συνετιστήκανε.
Ελπίζω!

Δέκα  χρόνια χωρίς τον Άγγελο Ελεφάντη…

Ανδρέας ΣπυρόπουλοςΚώστας Σπυρόπουλος.

Το χρονικό μιας καταστροφής σε έναν επίγειο παράδεισο

Για το έργο και την τεράστια συ-
νεισφορά του Άγγελου Ελεφάντη 
στην ιστορική και πολιτική σκέψη 

και δράση στην Ελλάδα του 20ου αιώνα, 
υπάρχουν άλλοι αρμοδιότεροι να μιλή-
σουν και να γράψουν. Αν και παρατηρώ 
μια σιωπή να κυριαρχεί.
Βλέπετε ο Άγγελος δεν κολλάει μέσα σε 
καλούπια και σχήματα. Άλλοι ελάσσο-
νες επιστήμονες ανέβηκαν σε αξιώματα, 
στρογγυλοκάθισαν σε κάθε είδους καρέ-
κλες, απέκτησαν αυλικούς και οπαδούς…
Ο άνθρωπος που συνέλαβε και δημι-
ούργησε ένα περιοδικό όπως ο «Πολί-
της», που έγραψε την «Επαγγελία της 
αδύνατης επανάστασης», συνέλαβε την 
ιδέα μιας εφημερίδας όπως η «Εποχή» 
μοιάζει να έχει ξεχαστεί από εκείνους 
που του οφείλουν πολλά. 
Κι εγώ είμαι ένας από αυτούς που ο 
Άγγελος ωφέλησε πολλαπλά… Ήταν το 
1986 όταν τον πρωτογνώρισα. Πήγα 

γεμάτος άγχος και δέος να συναντήσω 
τον εκδότη του περιοδικού Πολίτης, στα 
γραφεία του που στεγάζονταν σε ένα 
νεοκλασικό σπίτι στην οδό Κέκροπος 
στην Πλάκα (ένα κτίριο που σήμερα σιγά 
-σιγά καταρρέει αποδεικνύοντας πόσο 
μικρή σχέση έχουν οι νεοέλληνες με την 
ιστορία τους)
Θα βγάζαμε ένα περιοδικό στο Χαλάνδρι 

-την Ακροβασία- και είχαμε μάθει πως ο 
Άγγελος και οι συνεργάτες του «Πολίτη» 
για βιοπορισμό ανελάμβαναν την έκδο-
ση περιοδικών. Για τέσσερα -πέντε χρό-
νια, κάθε δίμηνο/ τρίμηνο περνούσα κά-
μποσες μέρες στον Πολίτη, δουλεύοντας 
με τον Άγγελο το περιοδικό. Το στήναμε 
και το μοντάραμε πάνω στο τραπέζι, κά-
ναμε διαλείμματα για φαγητό στην Πλά-
κα και περνούσαμε όλη τη μέρα. Ήταν η 
καλύτερη σχολή που πήγα στη ζωή μου!
Τα όσα έλεγε ο Άγγελος, τα όσα συζη-
τούσαμε για την ιστορία, τη λογοτεχνία, 

τη γλώσσα, την αριστερά, την αισθητική, 
ήταν τα πιο πολύτιμα μαθήματα. 
Και μάλιστα από έναν άνθρωπο που 
συμβάδιζαν τα πιστεύω με τη ζωή του.
Πάντα απλός, με ένα τσιγάρο στο χέρι, 
χωρίς να κυνηγά λεφτά ή αξιώματα, με 
μόνιμο πόνο για την Αριστερά, άνοιξε 
και τα δικά μου μάτια. Πολλά απ’ όσα 
πιστεύω και πρεσβεύω ακόμη και σή-
μερα  έχουν τις ρίζες τους σε εκείνες τις 
μοναδικές μέρες…
Περνάω συχνά μπροστά από το κτίριο 
της οδού Κέκροπος. Και κάθε φορά, έρ-
χεται ολοζώντανη μπροστά μου η μορφή 
του Άγγελου.
Και σκέφτομαι πόσο μας λείπει σήμε-
ρα το ήθος, η σκέψη και η ματιά του 
στα πράγματα… Ευτυχώς υπάρχουν 
τα γραπτά του. Με εκείνα τα καταπλη-
κτικά ελληνικά του που κοντεύουμε 
να ξεχάσουμε…

Γράφει ο Κώστας Στοφόρος 
Δημοσιογράφος- Συγγραφέας
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η ζωή είναι κίνηση 
τίποτα δεν μένει ακίνητο πάνω στο άλογο 

ΙΣτΟρΙΑ τΩΝ ΝΑΩΝ 
τΟύ ΝεΟχΩρΙΟύ 

Γράφει ο πρωτοπρεσβύτερος Βασίλειος Δ. Τσιάκας, Θεολόγος

Ο ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ- ΑΝΥΠΑΡΚΤΟΣ
Εκεί που ήταν το σχολείο. ίσως υπήρχε ένα μικρό εκκλησάκι του Αγίου Δη-
μητρίου που τα ερείπια βρέθηκαν χωμένα, όταν έγινε βαθιά εκσκαφή του 
σχολικού κήπου το έτος 1937- 38.
Βρέθηκαν σκαλιστά αγκωνάρια, σκουριασμένα μεταλλικά κομμάτια, που 
μαρτυρούσαν τη θέση του. Κατά παράδοση ίσως, ήταν ο δεύτερος ενορια-
κός ναός του κάτω μαχαλά του χωριού, όταν η κεντρική ενορία ήταν ο Άγιος 
Αθανάσιος. Ίσως γι’αυτό και το σχολείο του χωριού χτίστηκε σε πλατεία κο-
ντά σε Ιερό Ναό. Δεν μπορούσε να είναι το σχολείο, κοντά σε νεκροταφείο. 
Η μάνα μου, που γεννήθηκε το έτος 1880, φοίτησε στο σχολείο αυτό, με την 
Ανθή Κρέτση (Κρετσομήτραινα) και είχαν δασκάλους τον Βασίλειο Κορκόβε-
λο και τον Δημήτριο Ζημιανίτη.

Ο ΠΑΛΑΙΟΣ ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ
Επειδή πληθύνθηκαν οι κάτοικοι κατέβηκαν και εγκαταστάθηκαν εκεί που 
είναι τώρα το χωριό και έχτισαν Ιερό Ναό υπ΄ονόματι της Κοιμήσεως της 
Θεοτόκου, το έτος 1838 και ονόμασαν το χωριό Νεοχώριον της Κωστριάδος. 
Σε αυτό το ναό, μεταφέρθηκε η εικόνα της Παναγίας της Γλυκοφιλούσας 
από την Κωνσταντινούπολη, οι μεγάλες εικόνες που είναι τοποθετημένες 
στο γυναικωνίτη του νέου ναού και οι μικρές φορητές στους τοίχους του 
σημερινού ναού αναγεννησιακής τεχνοτροπίας. Είχε το δεσποτικό θρόνο 
και προσκυνητάρια αυτά που έχει τώρα. Σε αυτό το ναό το 1838 εφημέριος 
ήταν, ονόματι Γρηγόριος.

Ο ΝΕΟΣ ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΤΗΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ
Επειδή το χωριό πληθύνθηκε με 150 σπίτια και 750 κατοίκους και έφταναν 
τα σπίτια μέχρι τις τοποθεσίες Μόικες και Καμπέρια, αναγκάστηκαν να χτί-
σουν καινούργιο ναό το έτος 1875, αυτός δηλαδή που είναι τώρα, κατεδα-
φίζοντας τον παλαιό και μεταφέροντας τα προσκυνητάρια, το δεσποτικό και 
τις εικόνες στον καινούργιο ναό που είναι μεγαλύτερος.
Ο νέος αυτός ναός χτίστηκε με δωρεά που προσέφερε κάποιος Κων/πολί-
της Νεοχωρίτης πουλώντας το κατάστημά του. Το τέμπλο μεγαλύτερο και 
ξυλόγλυπτο από διαφορετικό ξυλογλύπτη. Τις εικόνες αγιογράφησε ο Νεο-
χωρίτης αγιογράφος Νικόλαος Σαρρής, ο οποίος έγινε ιερεύς και είναι ανα-
γεννησιακής τεχνοτροπίας. Τον επιτάφιο δώρισε ο Νεοχωρίτης Ματθαίος 
Ζαμπίκος από την Κωνσταντινούπολη και είναι αρίστης ποιότητος. Περίπου 
το 1875 μετονομάστηκε και το χωριό από Νεοχώριον της Κωστριάδος σε 
Νεοχώριον Τυμφρηστού.

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
Λίγο πρωτύτερα από το 1775, κάποιος Νεοχωρίτης από την Κωνσταντινού-
πολη ονόματι Ευάγγελος Χρίστου Μιχιώτης, έχτισε ιδίοις δαπάνοις, το ναό 
της Αγίας Παρασκευής. Η αιτία ήτο διότι σώθηκε από κάποιον κίνδυνο και 
τον αφιέρωσε στη μνήμη της γυναίκας του και της κόρης του Παρασκευής. 
Εκεί μεταφέρθηκε το τέμπλο από τον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτό-
κου, αυτόν δηλαδή που κατεδαφίστηκε αφού σμικρύνθηκε. Το έτος που χτί-
στηκε ο ναός της Κοιμήσεως της Θεοτόκου, το 1875, μεταφέρθηκε το νεκρο-
ταφείο από κει που ήταν, κοντά στο ναό, απέναντι από το χωριό, εκεί που 
είναι τώρα.

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ ΘΕΟΛΟΓΟΥ- ΝΕΚΡΟΤΑΦΙΑΚΟΣ
Στην τοποθεσία που μεταφέρθηκε το νεκροταφείο, χτίστηκε ο ναός του Αγί-
ου Ιωάννου του Θεολόγου ταυτοχρόνως.

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ, ΠΑΛΑΙΟΣ ΚΑΙ ΑΝΥΠΑΡΚΤΟΣ
Σε υψόμετρο 1200 μέτρα πρωτοχτίστηκε το 1241 ναός του Προφήτη Ηλία 
όπως μας πληροφορούσε επιγραφή στο υπέρθερο που χάθηκε. Είναι άγνω-
στο πότε κατέρρευσε. Μια άλλη επιγραφή μας λέει, ότι ξαναχτίστηκε το 
1856, χαμένη και αυτή η επιγραφή και άγνωστο πότε κατέρρευσε.

Ο ΝΕΟΣ ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ
Το έτος 1926-27, ο Νεοχωρίτης Αλέκος Τσιολόπουλος, που είχε εργαστεί 
στην Αμερική, με έξοδα δικά του και έρανο που έκανε, έχτισε τον Ιερό Ναό 
και ξεκίνησε το μεγάλο πανηγύρι.
Ο ναός αυτός, λόγω του υψομέτρου και της κακοκαιρίας, κατέρρευσε και 
αμέσως έσπευσε ο παπα- Βύρων Κουτάς το έτος 1958 και τον έχτισε γερό με 
μπετόν, όπως είναι σήμερα.

ΕΦΗΜΕΡΙΟΙ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ
Το 1838 εφημέριος ήταν ένας ονόματι Γρηγόριος. Το 1845 περίπου, εφημέ-
ριος ήταν ο ιερομόναχος και δάσκαλος Ιγνάτιος Ζήσης, ο οποίος διετέλεσε 
και μοναχός στην Ιερά Μονή Προυσού και έγραψε ποίημα για την Μονή. 
Τον διαδέχτηκε μέχρι το 1875 ο Ιωάννης Φράγγος που από το οφίκιο που 
έλαβε από τον δεσπότη άλλαξε το όνομα και λεγόταν Σακελλάρης. Συμπε-
ραίνω ότι από τον Ιγνάτιο Ζήση έμαθαν καλή ψαλμωδία οι Νεοχωρίτες ψάλ-
τες. Τον Ιωάννη Φράγγο, διαδέχτηκε ο γιος του Νικόλαος και ο γαμπρός του 
Στυλιανός Κουτάς. Αυτοί εφημέρευσαν μαζί και ένα απόγευμα μάλωσαν και 
έβαλαν φωτιά στα γένια τους με τα κεριά που κρατούσαν. Έκτοτε χάνεται ο 
παπα- Στυλιανός -ή έφυγε από το Νεοχώρι ή ήταν μεγάλος και πέθανε. 
Ο παπα- Νικόλαος Σακελλάρης εφημέρευσε μέχρι το 1906, τον διαδέχτηκε 
ο παπα- Ματθαίος Καραγιώργος από το 1906 μέχρι το 1933. Το πρώτο παιδί 
που βάφτισε ήταν ο Κώστας Κρέτσης. Από το 1936 μέχρι το 1969 εφημέριος 
ήταν ο παπα- Βύρων Κουτάς. Από το 1969 μέχρι το 2012 ήταν ο παπα-Σερα-
φείμ Ράμμος. Τώρα εφημέριος είναι ο παπα- Ευάγγελος Γιαννουσιάς, κάτοι-
κος Μερκάδος και εφημερεύει και στο Μεγάλο Κάψι.

παρουσίαση βιβλίου 
της Δήμητρας τσιάκα

Της Χάιλα Μερσίνης
Μια εξαιρετική παρουσίαση πραγματοποιήθηκε στη 
Λαμία στις 28 Φεβρουαρίου 2018 στο Πολιτιστικό 
κέντρο του Δήμου Λαμιέων. 
Η συγγραφέας και καθηγήτρια παρουσίασε το «Θα 
σε κάνω βασίλισσα» ξεδιπλώνοντας το λογοτεχνικό 
της ταλέντο στο κοινό με τρόπο γλαφυρό. 
Η παρουσίαση κεντήθηκε με μουσική υπόκρουση 
και θεατρικές αναπαραστάσεις.
Η ιστορία αγάπης του Κωνσταντίνου και της Βάλιας 
έχει ως αφετηρία ένα ορεινό χωριό της κεντρικής 
Ελλάδας. Ο έρωτας είναι η κινητήριος δύναμη του 
ζευγαριού που ακροβατεί ανάμεσα σε δύο κόσμους, 
κάτω από αντίξοες πολιτικο-κοινωνικές συνθήκες.
 Στο τέλος όμως νικά και κρατά αγαπημένο το ζευγάρι 
μέχρι το τέλος. Το τέλος φυσικά δεν αποκαλύφθηκε 
διότι έτσι παρακίνησε το κοινό να αγοράσει την 
πρώτη λογοτεχνική προσπάθεια μιας αξιέπαινης 
εκπαιδευτικού, η οποία (και) με αυτό τον τρόπο 
τίμησε και έκανε περήφανο το χωριό μας.
Καλοτάξιδο το βιβλίο!

  Γράφει   Στεφανία Σπυροπούλου

Η εισαγωγή του αλόγου στη θεραπεία και  
εκπαίδευση του ανθρώπου δεν είναι 
σύγχρονη ανακάλυψη. Ο Ιπποκράτης ήταν 

από τους πρώτους που πρότειναν την ιππασία ως 
εργαλείο προαγωγής της υγείας και ως τεχνική 
ενδυνάμωση. 
Ο Ξενοφώντας ήταν ο πρώτος διδάξας την ιππική 
τέχνη, οι θεωρίες του περί εκπαίδευσης του 
αλόγου αλλά και των ιππέων χρησιμοποιούνται 
μέχρι σήμερα. Δίδαξε την ευγένεια και την 
υπομονή σε όσους ασχολούνται με τα άλογα, και 
τους ιππείς. Πολλές από τις αρχές του DRESSAGE 
βασίζονται στις δικές του διδασκαλίες. 
Τον 17ο αιώνα κάποιοι γερμανοί θεώρησαν 
την ιππασία ως ιδιαίτερη εντατική άσκηση 
του σώματος που μπορούσε να δράσει 
αποτελεσματικά απέναντι σε ασθένειες. 
Στη Γερμανία, στην Αγγλία και στο Ισραήλ 
υπάρχει εδώ και χρόνια μεγάλη παράδοση της 
ιππασίας ως μία θεραπευτική πρακτική. Το 1952 
η LIZ HARTEL κέρδισε το ασημένιο μετάλλιο 
στους Ολυμπιακούς Αγώνες του Ελσίνκι. 
Αν και θύμα πολιομυελίτιδας κέρδισε τους 
αρτιμελείς συναγωνιστές της. Η επιτυχία της 
ήταν η αφορμή για να δημιουργούν το 1960 και 
1970 μεγάλα κέντρα ιπποθεραπείας στη Γερμανία, Σουηδία, Η.Π.Α., Καναδά.  
Η θεραπευτική ιππασία ονοματοδοτεί ένα σύνολο δραστηριοτήτων που συμπεριλαμβάνουν 
τόσο το σώμα όσο και την ψυχή. Είναι μία μέθοδος όπου ο άνθρωπος με το άλογο ως «βοηθητικό 
μέσο» προσπαθεί να σταματήσει, να διορθώσει ή να αποκαταστήσει τη μείωση των βασικών του 
λειτουργιών, να διατηρήσει τις υπάρχουσες λειτουργίες όπως επίσης και να αυξήσει την ποιότητα 
της ζωής του. 
Τα θεραπευτικά αποτελέσματα είναι σημαντικά και αναγνωρισμένα από την παγκόσμια επιστημονική 
κοινότητα. Ο «διάλογος» κινήσεων μεταξύ αλόγου και αναβάτη έχει τα παρακάτω οφέλη:

• Βελτίωση της ισορροπίας
• Βελτίωση του συντονισμού
• Ανάπτυξη συμμετρίας σώματος
• Καλύτερη αντίληψη του σώματος
• Καλυτέρευση φυσικής κατάστασης
• Διέγερση της εγρήγορσης, της κοινωνικότητας και της προσοχής
• Βελτίωση των γνωστικών ικανοτήτων
• Καλυτέρευση των ψυχοκοινωνικών λειτουργιών

Η ιπποθεραπεία-θεραπευτική ιππασία δεν φιλοδοξεί να αντικαταστήσει την κλασική ειδική 
αγωγή, φυσιοθεραπεία, εργοθεραπεία, ψυχοθεραπεία, αλλά να την συμπληρώσει αποτελεσματικά 
σε συνεργασία με τους γιατρούς και τους υπόλοιπους θεραπευτές του ατόμου για την ομαλότερη 
διεξαγωγή της θεραπευτικής προσέγγισης. Κατά τη διάρκεια του προγράμματος, πραγματοποιείται 
αξιολόγηση της προόδου σε τακτά χρονικά διαστήματα.


